
COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO

Il giorno 11/09/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Considerato che l’art. 109, comma 2, del D. Lgs. 267/2000, dispone che per questo Ente le funzioni di cui all’art. 107 del
medesimo D. Lgs. siano svolte dai responsabili degli uffici o dei servizi;

VISTO il Decreto Sindacale n. 09 del 04/10/2023, avente ad oggetto “Nomina del Responsabile del Servizio SUP,
Ambiente e Patrimonio dell’AreaIIIa - Lavori Pubblici”;

RITENUTO:

a) di essere legittimato a emanare l’attogiusta Decreto Sindacale n. 09 del 04.10.2023, avente ad oggetto “Nomina
del Responsabile del Servizio SUP,Ambiente e Patrimonio dell’AreaIIIa - Lavori Pubblici”;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice
di comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere
interferito con la decisione oggetto dell’atto;

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 211 del Registro di Settore
del 11/09/2024

N. 371 del Registro Generale
del 11/09/2024

OGGETTO: LAVORI SOSTITUZIONE DELLA POMPA DI RICIRCOLO DELLA FONTANA ARTISTICA DELLA VILLA
COMUNALE. Liquidazione



f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme
regolamentari;

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e delle informazioni
in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente;

PREMESSO CHE tutti gli edifici pubblici nonché quelli di proprietà della pubblica amministrazione ed il patrimonio in
generale, hanno l’onere di rimanere sempre operativi e funzionanti, perciò è necessario che essi siano costantemente
soggetti ad operazioni di manutenzione.

DATOATTO che la fontana artistica situata al centro della villa comunale di Nociglia risulta non funzionante in quanto la
pompa del circuito chiuso è ormai logora e vetusta;

CONSIDEARTO CHE si chiedeva per le vie brevi all’O.E. “HYDRO CASA di Salvatore LAZZARI” la presentazione di un
preventivo per sostituzione dell’attuale pompa con una di eguale PRELEVANZA e assorbimento in termini di cavalli (KW)
in modo da non cambiare il getto degli ugelli una volta andata sostituita quella attuale;

RITENUTO CHE l’intervento di cui sopra è da intendersi necessario una questione di pregio e di manutenzione della
stessa;

VISTO il preventivo acquisito al protocollo di questo ente al n. 4644 del 14/08/2024, pervenuto dall’O.E. “HYDRO CASA si
Salvatore LAZZARI” con sede in via Trento,38 – 73020 NOCIGLIA (LE), - P.IVA05035060754 e C.F.: LZZSVT73A24F916R che
si è resa disponibile ad eseguire gli interventi sopraccitati per una spesa di € 950,00 escluso iva in quanto appartenente
al regime forfettarioche prevedono le prestazioni di:

- Smontaggio pompa della fontana della villa comunale;
- Montaggio nuova pompa compreso materiale di installazione e mano d’opera inclusa;

RITENUTO congruo il preventivo fornito dalla ditta “HYDRO CASA si Salvatore LAZZARI” con sede in via Trento, 38 –
73020 NOCIGLIA (LE), - P.IVA.:05035060754 e C.F.: LZZSVT73A24F916R che si è resa disponibile ad eseguire gli interventi
sopraccitati per una spesa di € 950,00 comprensivi degli oneri di sicurezza, escluso iva in quanto appartenente al regime
forfettario;

CONSIDERATOCHE:
- al fine di poter procedere alla realizzazione dell’intervento secondo le tempistiche imposte, occorre procedere

all’affidamentodei lavori di che trattasi;
- l’importo dei “LAVORI SOSTITUZIONE SERVIZI IGIENICI E SCARICO LAVABO PRESSO LA SEDE COMUNALE DI

NOCIGLIA” pari ad € 950,00 rientra nell’importo complessivo di capienza del capitolo dedicato;
- l’art. 50, comma 1, lettera a) del Dlgs n.36/2023 stabilisce che “le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione
di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante”;

CONSIDERATO che:
- l’esecuzione dell’intervento deve svolgersi nel rispetto dei Criteri Ambientali Minimi edilizia di cui al DM 23 giugno

2022 n. 256, GURI n. 183 del 8 agosto 2022 adottato nell’ambito di quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità
ambientale dei consumi del settore della pubblica amministrazione;

- essendo l’importo dell’intervento inferiore ad € 150.000,00 lo stesso non è stato inserito nel programma triennale
dei lavori pubblici 2023-2025;

RICHIAMATI:

La Determina Dirigenziale n. 346 R.G. del 26.08.2024 per “LAVORI SOSTITUZIONE DELLA POMPA DI RICIRCOLO
DELLA FONTANA ARTISTICA DELLA VILLA COMUNALE” a HYDRO CASA di Salvatore LAZZARI” con sede in via
Trento,38 – 73020 NOCIGLIA (LE), - P.IVA.:05035060754 e C.F.: LZZSVT73A24F916R;
la fattura n.2/PA del 02.09.2024 acquisita al protocollo di questo ente al n. 4858 del 04.09.2024 dell’importo di €
950,00;



la regolarità fiscale dell’O.E. come da certificato- INPS_41084292 con scadenza il 20/09/2024;
VISTI:
- il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
- il D.P.R.5 ottobre 2010, n. 207, per gli articoli ancora in vigore;
- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 2 67;

ACCERTATAla propria competenza in merito all’adozionedella presente determinazione;

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTOdi quanto in premessa specificato, come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. DI LIQUIDARE e PAGARE la fattura n.1_PA del 17.06.2024 emessa dalla ditta HYDRO CASA si Salvatore LAZZARI”
con sede in via Trento, 38 – 73020 NOCIGLIA (LE), - P.IVA.: 05035060754 e C.F.: LZZSVT73A24F916R acquisita al
protocollo di questo ente al n. 3435 del 17/06/2024 dell’importo di € 950,00;

3. DI DARE ATTO che:
a. per il suddetto intervento è stato assunto il seguente codici CIG: B2DB564CA6;
a. ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. n.36/2023, il responsabili di procedimento per tutte le fasi è l’Arch. Giulia

Castorina, Responsabile del III Settore – Assetto del territorio e Lavori Pubblici del Comune di NOCIGLIA;
b. l’importo di € 950,00 trova imputazione sul Cap. 1051366 annualità 2024 – Prestazioni di servizio per

manutenzione beni comunali;;

c. la regolarità fiscale dell’O.E. è valida per come da certificato-INAIL_41084292 con scadenza il
20/09/2024

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147¬-bis, comma 1,
del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5. DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al
Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per gli adempimenti di
competenza;

6. DI DARE ATTO che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo pretorio comunale e diventa esecutiva con l'apposizione del visto di
regolarità contabile ex art.151, 4^ comma del D.lgs. n.267/00.

Il Responsabile di Settore
f.toCASTORINA GIULIA

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Determinazione Dirigenziale n. 371 del 11/09/2024

SETTORE TECNICO

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILEATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 12/09/2024

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’AlboPretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 12/09/2024

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

OGGETTO: LAVORI SOSTITUZIONE DELLA POMPADI RICIRCOLO DELLA FONTANAARTISTICA DELLA VILLA
COMUNALE. Liquidazione

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toRIZZO GIOVANNI

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.toCASTORINA GIULIA

Il Responsabile di Settore
CASTORINA GIULIA


